Alagoas , 04 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2249

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                10

PRAZO DE VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE TERMO DE

EXECUÇÃO CULTURAL SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE

2024

DATA DE ASSINATURA: 23 DE JANEIRO DE 2024

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA,

CPF Nº 296.681.744-53, P/CONTRATANTE; MARÍLIA ALMEIDA

DE ALBUQUERQUE MELO CPF Nº 054.613.994-95,

P/INTERVENIENTE; John Arislan da Silva, CPF nº 042.502.624-

80.

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:51668582

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL N° 040/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL N° 040/2024

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº

12.198.693/0001-58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

LAZER E JUVENTUDE; José Henrique Barbosa dos Santos Silva,

CPF 080.219.544-00.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO

DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO), DO

DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO) E DECRETO

MUNICIPAL N. 2.858/2023.

DO OBJETO: TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 040/2024

TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO

A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº

001/2023.

DO VALOR DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL: Os

recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o

montante de R$5.000,00 (cinco mil reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Programa

de Trabalho 10.11.13.392.2020.1158 – Fortalecimento da Cultura

Local – Lei Paulo Gustavo e Elemento de Despesa 3.3.90.36 - Outros

Serviços de Terceiros - P.F., Fonte 01.716.1.000000, no valor de

R$5.000,00 (cinco mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE TERMO DE

EXECUÇÃO CULTURAL SERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE

2024

DATA DE ASSINATURA: 23 DE JANEIRO DE 2024

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA,

CPF Nº 296.681.744-53, P/CONTRATANTE; MARÍLIA ALMEIDA

DE ALBUQUERQUE MELO CPF Nº 054.613.994-95,

P/INTERVENIENTE; José Henrique Barbosa dos Santos Silva,

CPF nº 080.219.544-00.

Publicado por:
Gean Fábio Carvalho de Oliveira

Código Identificador:86482F30

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA DO ESTADO DE

ALAGOAS, pessoa jurídica de direito público interno com sede na

Rua Samaritana, n. 1182, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca, Estado de

Alagoas, CEP 57310-245, por intermédio de sua SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, faz saber que se encontra

instaurado o presente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO para

fins de desapropriação amigável ou judicial do senhor Lourival

Francisco dos Santos, CPF 129.593.244-04, cujo imóvel, matricula 5-

439 ficha 01, localizado na Rua São Roque, Nº 14, bairro Ouro Preto,

Arapiraca/Al.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente instrumento tem como objeto a convocação do(s)

eventual(is) proprietário(s) para apresentar a documentação

discriminada no item 3 deste edital, uma vez que os referidos imóveis

foram declarados de UTILIDADE PÚBLICA, em conformidade ao

Decreto Nº2.891 de 23 de janeiro de 2024 (que promove alterações no

Decreto Nº 2.706, de 27 de Maio de 2021), para fins de

desapropriação amigável ou judicial, destinadas as obras de

intervenção urbanística no Riacho Piauí.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E LOCAL DE

ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO
O(s) proprietário(s) deverá(ão) apresentar a documentação por meio

de protocolo físico a ser efetuado perante a SECRETARIA

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA no endereço indicado no

preâmbulo deste Edital.

O prazo máximo para entrega desta documentação será de 15 (quinze)

dias corridos a contar da data da publicação deste.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOCUMENTAÇÃO
O(s) proprietário(s) deverá(ão) apresentar as seguintes

documentações:

- Documento de Identificação – RG ou Carteira Nacional de

Habilitação – CNH;

- Cadastro de Pessoa Física – CPF;

- Comprovante de Residência;

- Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento;

- Certidão de Nascimento dos Filhos – menores de 18 anos;

- Em caso de falecimento do proprietário, anexar atestado de óbito;

- Cópia dos Documentos Pessoais do Cônjuge;

- Registro do Imóvel ou Contrato de Compra e Venda/Outros.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONSIDERAÇÕES GERAIS
A qualquer tempo, o presente Edital poderá ser revogado ou anulado,

no todo ou em parte, por decisão unilateral da Administração Pública,

por motivo de interesse público ou por exigência legal, em decisão

fundamentada, sem que este fato implique direito a indenizações ou

reclamações de qualquer natureza.

Arapiraca/AL, 01 de março de 2024.

Publicado por:
Regis Cledson Firmino da Silva

Código Identificador:095F7156

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2024.

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 57/2023.

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL, inscrito no

CNPJ sob nº 12.198.693/0001-58 e a empresa L M DE O SILVA

COMERCIO, inscrita no CNPJ nº 33.395.806/0001-85, sediada na

Rua Bráulio Montenegro, nº 38, bairro São Cristóvão, Palmeira dos

Índios/AL, CEP: 57.601-440.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de

serviço de buffet para o fornecimento de coffee break e almoço,

destinados aos programas, serviços e órgãos ligados a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS.

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 264.400,00 (duzentos e

sessenta e quatro mil e quatrocentos reais).

ITENS REGISTRADOS:

- ITEM 01: Valor Unitário: R$ 13,90 (treze reais e noventa centavos);

Valor total: R$ 104.250,00 (cento e quatro mil e duzentos e cinquenta

reais).

Alagoas , 04 de Março de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO XI | Nº 2249

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                11

- ITEM 02: Valor Unitário: R$ 15,50 (quinze reais e cinquenta

centavos); Valor total: R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais).

- ITEM 03: Valor Unitário: R$ 14,90 (catorze reais e noventa

centavos); Valor total: R$ 14.900,00 (catorze mil e novecentos reais).

- ITEM 04: Valor Unitário: R$ 15,90 (quinze reais e noventa

centavos); Valor total: R$ 59.625,00 (cinquenta e nove mil seiscentos

e vinte e cinco reais).

- ITEM 05: Valor Unitário: R$ 13,90 (treze reais e noventa centavos);

Valor total: R$ 34.750,00 (trinta e quatro mil setecentos e cinquenta

reais).

- ITEM 06: Valor Unitário: R$ 15,90 (quinze reais e noventa

centavos); Valor total: R$ 19.875,00 (dezenove mil oitocentos e

setenta e cinco reais).

CELEBRAÇÃO: 27 de fevereiro de 2024.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Decreto

Municipal nº 2.693/2021.

SIGNATÁRIOS:

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – PREFEITO.

LAISA MILENA DE OLIVEIRA SILVA – FORNECEDOR

BENEFICIÁRIO.

Publicado por:
Pedro Caique da Silva Nascimento

Código Identificador:A3C5CE58

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 017/2024

Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 017/2024,

decorrente do Pregão Eletrônico nº 060/2023, celebrada entre o

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, inscrito no CNPJ sob nº

12.198.693/0001-58, e a empresa SILVA DISTRIBUIDORA E

FERRAGISTA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº

45.309.056/0001-60, cujo objeto consiste no Registro de Preços para

futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de

tintas e materiais para pintura, destinados à Secretaria Municipal

de Serviços Públicos.
O objeto deste Termo de Apostilamento é corrigir o ano da Ata de

Registro de Preços constante no preâmbulo da mesma e o subitem 3.1

da Ata de Registro de Preços nº 017/2024, conforme discriminado a

seguir:

PREAMBULO - ONDE SE LÊ:
―Aos 23 dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e quatro na

Coordenação Geral de Licitações (...)‖.

LEIA-SE:
―Aos 23 dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro

na Coordenação Geral de Licitações (...)‖.

SUBITEM 3.1. - ONDE SE LÊ:
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 16.883,25 (Dezesseis mil,

oitocentos e oitenta e três mil e vinte e cinco centavos).

LEIA-SE:
3.1. O valor global desta ATA é de R$ 16.883,25 (Dezesseis mil,

oitocentos e oitenta e três reais e vinte e cinco centavos).

Esta apostila passa a fazer parte integrante da Ata de Registro de

Preços nº 017/2024, para todos os efeitos legais, por não caracterizar

alteração da mesma, em conformidade com a Lei nº 8.666, de 21 de

junho de 1993, que institui normas para licitações e contratos da

Administração Pública.

Arapiraca/AL, 29 de fevereiro de 2024.

JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano

Código Identificador:7BB2072E

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO N° 1441/2024

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº

12.198.693/0001-58, COM A INTERVENIÊNCIA DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS E A

EMPRESA ZAIDAN COMERCIO DE INSUMOS AGRÍCOLAS

LTDA, CNPJ Nº 34.395.165/0001-21.

DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE HERBICIDAS PARA SUPRIR AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS

PÚBLICOS

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: AS DESPESAS

RESULTANTES DESTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA

DOS PROGRAMA DE TRABALHO: 12.12.04.452.0020.2103 –

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, ELEMENTO DE

DESPESA 3.3.9.0.30.015001000010 – MATERIAL DE CONSUMO.

DO VALOR: O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É

DE R$ 82.500,00 (OITENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS

REAIS).

DA VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DESTE CONTRATO SERÁ

INICIADA NA DATA DE SUA PUBLICAÇÃO NA IMPRESSA

OFICIAL ATÉ O FINAL DO EXECÍCIO VIGENTE NA DATA DE

SUA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO

CONFORME OS TERMOS DA LEI 8.666/1993.

DA DATA DE ASSINATURA: 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA –

CPF Nº 296.681.744-53, P/CONTRATANTE – MARIA CAROLINE

SOUZA VALERIANO – CPF Nº 089.454.744-55,

INTERVENIENTE– LUIZ FELIPE ZAIDAN DE SOUZA, CPF

n°017.577.019-07, P/ CONTRATADO.

Publicado por:
Claudia Kelly Azevedo da Silva

Código Identificador:153CD4AE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL N° 072/2024

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO

CULTURAL N° 072/2024

DAS PARTES: MUNICÍPIO DE ARAPIRACA, CNPJ Nº

12.198.693/0001-58; SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,

LAZER E JUVENTUDE; JOSÉ RODRIGO CRUZ DA SILVA, CPF

144.032.284-88.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DO

DECRETO N. 11.525/2023 (DECRETO PAULO GUSTAVO), DO

DECRETO 11.453/2023 (DECRETO DE FOMENTO) E DECRETO

MUNICIPAL N. 2.858/2023.

DO OBJETO: TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 072/2024

TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO

A AÇÕES CULTURAIS CONTEMPLADAS PELO EDITAL nº

001/2023.

DO VALOR DO TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL: Os

recursos financeiros para a execução do presente termo totalizam o

montante de R$10.000,00 (dez mil reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: Programa

de Trabalho 10.11.13.392.2020.1158 – Fortalecimento da Cultura